
 

C O M U N E    D I    C A S T I A D A S 
Cap. 09040 - Provincia del Sud Sardegna  

_____________ 

COPIA 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
 

G I U N T A    C O M U N A L E 

 

N. 33 DEL: 01-04-2020 

 

 

OGGETTO:  

 

 

Atti di indirizzo -Intervento "Buoni Spesa" finalizzato al sostegno dei 

nuclei familiari con difficoltà economiche conseguenti alle misure 

restrittive adottate a livello nazionale per contrastare la pandemia del 

virus COVID-19. 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  uno del mese di  aprile alle ore 16:45 e seguenti nella Sala delle 

Adunanze   si è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei Signori: 

 

Geom. Murgioni Eugenio Sindaco P 

 Onano Giuseppe Vice Sindaco P 

 Marci Sandro Assessore P 

 Magro Chantal Ingrid Assessore P 

 

risultano presenti n.   4 e assenti n.   0. 

Assiste   alla seduta il   Segretario Comunale D.ssa Francesca Camboni 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, invita la Giunta a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.33 del 01-04-2020 COMUNE DI CASTIADAS 

 

Pag. 2 

 
Delib. G.C. n.33 Del 01-04-2020 

 
Precisato che gli Amministratori partecipano alla riunione dell’organo collegiale con le seguenti 

modalità: 

- Presenti presso la sede comunale: Murgioni Eugenio, Magro Chantal Ingrid, Marci Sandro; 

- Presenti in videoconferenza: Onano Giuseppe. 

 

LA GIUNTA 

 

VISTA la Delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per 

sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 

all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 630 del 3 febbraio 2020, 

recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio 

sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”; 

VISTE le Ordinanze del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 631 del 6 febbraio 2020, n. 

633 del 12 febbraio 2020, n. 635 del 13 febbraio 2020, n. 637 del 21 febbraio 2020, n. 638 del 22 

febbraio 2020, n. 639 del 25 febbraio 2020, n. 640 del 27 febbraio 2020, n. 641 del 28 febbraio 2020, n. 

642 del 29 febbraio 2020, n. 643 del 1° marzo 2020, n. 644 del 4 marzo 2020, n. 645, n. 646 dell’ 8 

marzo 2020, n. 648 del 9 marzo 2020, n. 650 del 15 marzo 2020, n. 651 del 19 marzo 2020, n. 652 del 

19 marzo 2020, n. 654 del 20 marzo 2020, n. 655 del 25 marzo 2020 e n. 656 del 26 marzo 2020 

recanti: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio 

sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”;  

VISTI i Decreti-Legge del 2 marzo 2020, n. 9, dell’8 marzo 2020, n. 11, del 9 marzo 2020 n. 14 recanti 

“Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 

COVID-19”; 

VISTO il Decreto-Legge 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del Servizio 

sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza 

epidemiologica da COVID-19”; 

VISTO il Decreto-Legge 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 

epidemiologica da COVID-19”; 

VISTI i Decreti del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 marzo 2020, 

11 marzo 2020, 22 marzo 2020 e 28 marzo 2020, concernenti disposizioni attuative del citato 

Decreto-Legge n. 6 del 2020, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 13 del 2020; 

RICHIAMATA altresì l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29 

marzo 2020, recante “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa 

al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”; 

DATO ATTO che le risorse statali assegnate dalla richiamata Ordinanza del Capo di Protezione civile 

n. 658 del 29 marzo 2020 in favore del Comune di Castiadas ammontano ad € 13.861,21 , iscritte nel 

bilancio previsionale con delibera G.C. n. 32 del 31/03/2020 i.e; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.) e segnatamente l'art. 48 che definisce le competenze 

dell'organo giuntale; 

CONSIDERATO che è intendimento di questa Amministrazione Comunale attuare l'intervento di cui 

all'OCDPC n. 658/2020 attraverso: 

- le modalità di cui all'art. 2, comma 4, lettera a) fino alla concorrenza di 13.000,00 euro, ossia 

l’erogazione di “buoni spesa” o "voucher" cartacei, finalizzati al sostegno di nuclei familiari con 

difficoltà economiche conseguenti alle misure restrittive adottate a livello nazionale per contrastare la 

pandemia del virus COVID-19,  per l’acquisto di generi alimentari  pasta, riso, olio, latte etc e beni di 

prima necessità quali ad esempio prodotti per l’igiene personale e dell’ambiente domestico, e nel 



DELIBERA DI GIUNTA n.33 del 01-04-2020 COMUNE DI CASTIADAS 

 

Pag. 3 

contempo, tale da garantire un utilizzo certo e tracciabile del sussidio, a garanzia di trasparenza e 

controllo della spesa pubblica, riduzione dei costi organizzativi, gestionali ed amministrativi, 

monitoraggio e tracciabilità dei processi; 

- distribuzione di beni di prima necessità  attraverso  acquisto  diretto da parte di un’Associazione del 

Terzo Settore di cui all'art. 2, comma 4, lettera b) per la residua somma di euro 861,21; 

ATTESO che per l’attuazione di tale intervento occorre ricevere formale adesione da parte degli 

esercizi commerciali locali disponibili a fornire generi alimentari e generi prima necessità ad esempio 

prodotti per l’igiene personale e dell’ambiente domestico ai beneficiari dei buoni spesa; 

RITENUTO di stabilire che i buoni spesa debbano avere le seguenti caratteristiche: 

 essere utilizzabili solo per l’acquisto di generi alimentari; 

 essere nominativi e pertanto non cedibili; 

 non essere commercializzabili né convertibili in denaro; 

RITENUTO, altresì, di dare attuazione all’intervento mediante buoni spesa per acquisto generi 

alimentari e beni di prima necessità compresi i prodotti per l’igiene personale e dell’ambiente 

domestico etc.., stabilendo che l’accesso dei cittadini al medesimo avvenga su formale richiesta, sino 

alla concorrenza delle somme stanziate, a seguito dell’indizione di avviso pubblico, appositamente 

predisposto, al fine di individuare i potenziali beneficiari e che tenga conto dei seguenti indirizzi: 

 

 REQUISITI DI ACCESSO 

 

Possono  presentare istanza i nuclei familiari residenti  in possesso dei seguenti requisiti: 

 

 sono privi momentaneamente, a causa dell’emergenza, di reddito da lavoro o disoccupati  o 

inoccupati o non sono titolari di reddito e/o comunque titolari di un importo reddituale mensile 

insufficiente a soddisfare i bisogni primari del nucleo familiare; 

 non sono assegnatari di sostegno pubblico (Reddito di cittadinanza, Naspi,  Reis , Indennità di 

Mobilità, Cassa Integrazione Guadagni, altre forme di sostegno previste a livello locale o 

regionale) o sono assegnatari con misura sospesa; 

 

 non sono percettori di qualsivoglia entrata patrimoniale privata (proveniente da locazione di 

immobili, da investimenti mobiliari patrimoniali, ecc.); 

 

 non sono intestatari di un conto corrente (bancario, postale, ecc.), carte prepagate, ecc., aventi al 

31 marzo 2020 un saldo superiore ad € 1.000,00;  

 

 Si precisa inoltre che in presenza di risorse, i nuclei familiari beneficiari di Reddito di Inclusione o 

Reddito di Cittadinanza, potranno presentare la domanda , sulla base dei bisogni rilevati nell’ambito 

dell’analisi preliminare o del quadro di analisi nell’ambito della piattaforma GEPI, con priorità per chi 

fruisce di un minore beneficio. 

 

 QUANTIFICAZIONE DEI “BUONI SPESA” 
Ai nuclei familiari in possesso dei requisiti di accesso saranno riconosciuti “buoni spesa” per il valore 

sotto indicato, a seconda della composizione del nucleo familiare: 

 

Numero componenti Importo mensile 

1 200,00 

2 300,00 

3 350,00 

4 o più componenti 450,00 



DELIBERA DI GIUNTA n.33 del 01-04-2020 COMUNE DI CASTIADAS 

 

Pag. 4 

 

Il beneficio “ Buono Spesa” è da intendersi alla stregua dell’erogazione di un contributo economico a 

sostegno del reddito e compatibilmente e fino a esaurimento delle risorse disponibili; 

 

Vista la delibera G.C. n. 32 del 31.03.2020 di variazione al bilancio 2020-2022 con la quale sono state 

stanziate le risorse finanziarie assegnate al Comune con la richiamata Ordinanza della Protezione civile 

n. 658 del 29 marzo 2020;  

 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e finanziaria ex  art 49 del Dlgs. 267/2000 

rispettivamente espressi dal Responsabile del servizio Amministrativo e dal Responsabile del Servizio 

Finanziario 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese ai sensi di legge,    

 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni suesposte, 

 

DI PRENDERE ATTO della normativa nazionale summenzionata, che qui si intende interamente 

richiamata; 

 

DI ATTUARE l'intervento di cui all'OCDPC n. 658/2020 attraverso: 

- le modalità di cui all'art. 2, comma 4, lettera a), ossia l’erogazione di “buoni spesa” o "voucher" 

cartacei, e lettera b), ossia l’acquisto di  generi alimentari e beni di prima necessità quali ad 

esempio prodotti per l’igiene personale e per l’ambiente domestico  finalizzati al sostegno di nuclei 

familiari con difficoltà economiche conseguenti alle misure restrittive adottate a livello nazionale 

per contrastare la pandemia del virus COVID-19 , mediante impegno della somma di € 13.000,00;  

     - distribuzione di beni di prima necessità  attraverso  acquisto  diretto da parte di un’Associazione del 

Terzo Settore di cui all'art. 2, comma 4, lettera b) per la residua somma di euro 861,21; 

 

DI APPROVARE  I SEGUENTI REQUISITI DI ACCESSO 

 

Possono istanza i nuclei familiari residenti in possesso dei seguenti requisiti: 

 

 sono privi momentaneamente, a causa dell’emergenza, di reddito da lavoro o disoccupati  o 

inoccupati o non sono titolari di reddito e/o comunque titolari di un importo reddituale mensile 

insufficiente a soddisfare i bisogni primari del nucleo familiare; 

 non sono assegnatari di sostegno pubblico (Reddito di cittadinanza, Naspi,  Reis , Indennità di 

Mobilità, Cassa Integrazione Guadagni, altre forme di sostegno previste a livello locale o 

regionale) o sono assegnatari con misura sospesa; 

 

 non sono percettori di qualsivoglia entrata patrimoniale privata (proveniente da locazione di 

immobili, da investimenti mobiliari patrimoniali, ecc.); 

 

 non sono intestatari di un conto corrente (bancario, postale, ecc.), carte prepagate, ecc., aventi al 

31 marzo 2020 un saldo superiore ad € 1.000,00;  

 

Qualora, a seguito dell’assegnazione ai nuclei familiari aventi priorità, dovessero residuare risorse, a 

queste potranno accedere i nuclei familiari non in possesso dei quattro requisiti sopra indicati, dando 



DELIBERA DI GIUNTA n.33 del 01-04-2020 COMUNE DI CASTIADAS 

 

Pag. 5 

la precedenza a quelli che ne possiedono almeno tre e via dicendo fino ad esaurimento delle risorse 

disponibili.   

  In presenza di risorse residue potranno accedere anche i nuclei familiari beneficiari di Reddito di 

Cittadinanza, sulla base dei bisogni rilevati nell’ambito dell’analisi preliminare o del quadro di 

analisi dando la priorità a coloro che percepiscono un importo più basso. 

 

DI DISPORRE che i voucher abbiano le seguenti caratteristiche: 

 essere utilizzabili solo per l’acquisto di generi alimentari e di prima necessità; 

 essere nominativi e pertanto non cedibili; 

 non essere commercializzabili né convertibili in denaro; 

 

DI FAR FRONTE alla spesa di € 13.861,21, con i fondi dei cap. 10439.40 missione 12 progr. 05 del 

bilancio di previsione 2020-2022 di cui € 13.000,00 da destinare all’erogazione dei ,“buoni spesa” per 

acquisto generi alimentari e beni di prima necessità  ed € 861,21 da destinare alla distribuzione di 

beni/prodotti di prima necessità attraverso acquisto diretto da parte di un’Associazione del Terzo 

Settore; 

 

DI STABILIRE che l’ammissione dei cittadini al Buono Spesa avvenga su formale richiesta a seguito 

dell’indizione di avviso pubblico, appositamente predisposto, al fine di individuare i potenziali 

beneficiari; 

 

 

QUANTIFICAZIONE DEI “BUONI SPESA” 

Ai nuclei familiari in possesso dei requisiti di accesso saranno riconosciuti “buoni spesa” per il valore 

sotto indicato, a seconda della composizione del nucleo familiare: 

 

Numero componenti Importo mensile 

1 200,00 

2 300,00 

3 350,00 

4  e più  450,00 

 

 

Il beneficio “ Buono Spesa” è da intendersi alla stregua dell’erogazione di un contributo economico a 

sostegno del reddito e compatibilmente con le risorse disponibili. 

 

DI APPROVARE  l’avviso pubblico per l’apertura delle istanza per l’ammissione ai buoni spesa, il 

modulo di domanda , l’avviso di manifestazione di interesse per gli esercizi commerciali locali, il 

modulo di manifestazione di interesse, lo schema di convenzione appositamente predisposti , parte 

integrante e sostanziale del presente atto;   

 

 

DI DARE mandato al Responsabile del servizio amministrativo e socio-economico di porre in essere 

tutti gli ulteriore e successivi atti necessari e conseguenti nell’ambito delle proprie competenze;  

 

DI DICHIARARE la presente immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 

267/2000. 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.33 del 01-04-2020 COMUNE DI CASTIADAS 

 

Pag. 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267 DEL 18 AGOSTO 2000 

  

Parere Favorevole in ordine alla  Regolarità tecnica  in merito alla proposta di cui alla presente 

deliberazione. 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Avv. Maika Aversano 

 

 

 

 

 
 

PARERE AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267 DEL 18 AGOSTO 2000 

 

Parere Favorevole in ordine alla  Regolarita' contabile  in merito alla proposta di cui alla presente 

deliberazione. 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Rag. Fabrizio Agus 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.33 del 01-04-2020 COMUNE DI CASTIADAS 

 

Pag. 7 

 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto. 

 
 

IL Sindaco IL Segretario Comunale 

F.to Geom. Eugenio Murgioni 

 

F.to D.ssa Francesca Camboni 

 

 

========================================================================= 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio 

 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione in applicazione dell’art. 124, comma 1 del D.Lgs. 267/2000: 
 

- E’stata affissa all’Albo Pretorio on line per 15 gg. consecutivi a partire dal 03-04-2020 
 

 

 IL Segretario Comunale 

             F.to D.ssa Francesca Camboni 
 

 

 

========================================================================= 

Copia conforme ad uso amministrativo, 

 

 

 


